
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 171  DEL  13-10-2016

Reg. generale n. 621 del 13-10-2016
_______________________________________________________________

Oggetto: MIGLIORAMENTO VIARIO E REGIMAZIONE ACQUE METEORICHE
STRADA COMUNALE S. CARLO CONCE - LAVORI ACCESSORI DI
REALIZZAZIONE PAVIMENTAZIONE BITUMINOSA E REGIMAZIONE
ACQUE METEORICHE TRATTO STRADA VICINALE DELLE MURA
SARACENE E SANTA CROCE. APPROVAZIONE STATO FINALE,
AMMISSIBILITA' CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE,
LIQUIDAZIONE SALDO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
con deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 01/06/2016 veniva approvato il-
progetto definitivo-esecutivo dell’intervento “Lavori di realizzazione pavimentazione
bituminosa e regimazione acque meteoriche tratto strada vicinale delle Mura
Saracene e Santa Croce”, a firma del geom. Valerio Fratini, per l’importo
complessivo di € 30.000,00, di cui per lavori € 25.939,80, quale lavoro
complementare all’intervento di “Miglioramento viario e regimazione acque
meteoriche strada comunale S. Carlo – Conce”;
con determinazione n. 68/333 del 03/06/2016 i suddetti lavori venivano affidati alla-
ditta S.G.F. di Scarponi Ivano & C. s.n.c. di Treia (MC), per l’importo di € 25.939,80
più IVA 10%;

RILEVATO che:
il Direttore dei lavori, geom. Valerio Fratini, Istruttore tecnico del 3° Settore, in data-
22/07/2016 ha redatto lo stato finale dei lavori ammontante a netti € 25.939,80;
l’impresa ha firmato la contabilità senza riserve;-
dalle risultanze dello stato finale è stato rilevato un credito a favore dell’Impresa-
affidataria di € 25.939,80 più IVA;
lo stesso Direttore dei lavori, in data 21/09/2016, ha redatto il certificato di regolare-
esecuzione con il quale si attesta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;

ACCERTATO che l’affidatario risulta in regola con il pagamento dei contributi
assistenziali ed assicurativi dei lavoratori dipendenti, come risulta dal Durc on line prot.

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 171 del 13-10-2016 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



INAIL_4123681 del 06/07/2016;

RITENUTO, per quanto sopra, dover procedere:
all’approvazione dello stato finale, dichiarando contestualmente ammissibile il-
certificato di regolare esecuzione;
ad autorizzare la liquidazione del sopra descritto corrispettivo di saldo dello stato-
finale ammontante ad € 25.939,80 oltre l’IVA;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), con il
quale viene abrogato nella totalità il D.Lgs. n. 163/2006 ed in parte il D.P.R. n.
207/2010;

RICHIAMATO, in particolare, l’articolo 216 (Disposizioni transitorie e di
coordinamento) del decreto stesso, entrato in vigore il 19 aprile 2016, il quale dispone:
“Fatto salvo quanto previsto nel presente articolo ovvero nelle singole disposizioni di cui
al presente codice, lo stesso si applica alle procedure e ai contratti per le quali i bandi o
avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano pubblicati
successivamente alla data della sua entrata in vigore nonché, in caso di contratti senza
pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure e ai contratti in relazione ai quali, alla
data di entrata in vigore del presente codice, non siano ancora stati inviati gli inviti a
presentare le offerte”;

ATTESO che, sulla base di tale disposto, per la procedura in questione continua
ad applicarsi il pregresso ordinamento in materia di contratti pubblici (D.Lgs. n.
163/2006 e D.P.R. n. 207/2010);

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 8 del 30 dicembre 2015, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 2 marzo 2016, con la
quale è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2016,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica
della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107 e 184 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale
predefiniti;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di APPROVARE il conto finale dei “Lavori di realizzazione pavimentazione2.
bituminosa e regimazione acque meteoriche tratto strada vicinale delle Mura

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 171 del 13-10-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Saracene e Santa Croce”, quale lavoro complementare all’intervento di
“Miglioramento viario e regimazione acque meteoriche strada comunale S. Carlo –
Conce”, redatto dal Direttore dei lavori, geom. Valerio Fratini, in data 22/07/2016,
ammontante ad € 25.939,80 oltre IVA 10%;

di DICHIARARE AMMISSIBILE, per le motivazioni esposte in premessa, il3.
certificato di regolare esecuzione redatto dallo stesso tecnico in data 21/09/2016, dal
quale risulta un credito dell’impresa di € 25.939,80 oltre IVA 10% per totali €
28.533,78;

di AUTORIZZARE la liquidazione a favore della ditta S.G.F. di Scarponi Ivano &4.
C. s.n.c. di Treia (MC), affidataria dei lavori in parola, della somma imponibile di €
25.939,80 con riferimento al CIG: ZC21A2B612;

di ACCANTONARE la somma relativa all’imposta sul valore aggiunto, pari ad €5.
2.593,98, ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, da versarsi
all’Erario;

di CONFERMARE l’imputazione di spesa come segue:6.
la somma di € 16.346,07 sul sub-impegno n. 1 assunto sull’impegno n. 907/15 al-
capitolo 270110 art. 2;
la somma di € 12.187,71 sull’impegno n. 420 al capitolo 270110;-

di DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 141, comma 3, del D.Lgs. n. 163/20067.
(comunque applicabile ai sensi del disposto dell’art. 216 del D.Lgs. n. 50/2016), il
certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio e assume carattere
definitivo decorsi due anni dall’emissione del medesimo; decorso tale termine, lo
stesso si intenderà tacitamente approvato ancorché l’atto formale di approvazione non
sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine;

di TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 184, comma 3,8.
del D.Lgs. 267/2000, al Funzionario responsabile del Servizio Finanziario, che
provvederà alla relativa liquidazione.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 171 del 13-10-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 13-10-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa PATRIZIA FRATINI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
10-03-2021

Treia, 23-02-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 23-02-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 171 del 13-10-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA


